
774. 

 

Na osnovu člana 4 st. 2 i 4, člana 5 stav 4, člana 9 stav 3, člana 14 st. 7 i 9,  člana 16 stav 2, člana 

19 stav 3, člana 32 stav 4, člana 38 stav 7 Zakona o sjemenskom materijalu poljoprivrednog bilja 

(„Službeni list CG“, br. 28/06 i 61/11), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

 

P R A V I L N I K   

O PROIZVODNJI I STAVLJANJU U PROMET VEGETATIVNIH DJELOVA ZA 

UMNOŽAVANJE POVRĆA I RASADA POVRĆA* 

 

  

Predmet 

 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se kategorije, način pakovanja i označavanja, specifični uslovi i 

način proizvodnje i prometa, obrazac knjige evidencije proizvodnje, sadržaj i rokovi za dostavljanje 

izvještaja o izvršenoj stručnoj kontroli, način i metode obavljanja stručne kontrole i stručne kontrole 

pod nadzorom, obrazac, sadržina i rokovi za podnošenje prijave za vršenje stručne kontrole, obrazac 

i sadržaj sertifikata o priznavanju i način vođenja evidencije o izdatim sertifikatima, kvalitet, 

obrazac etikete, sadržina i način izdavanja i vođenja evidencije za vegetativne djelove za 

umnožavanje i rasad povrća. 

 

Primjena 

 

Član 2 
Ovaj pravilnik  primjenjuje se na vegetativne djelove za umnožavanje i rasad povrća, osim 

sjemena,  koji se stavljaju u promet i to na: 

- rodove, vrste, njihove hibride; 

- podloge i druge djelove biljaka drugih rodova ili vrsta ili njihovih hibrida, ako je ili će na njih 

biti kalemljen materijal rodova ili vrsta ili njihovih hibrida iz Priloga 1 koji je sastavni dio ovog 

pravilnika. 

Ovaj pravilnik ne primjenjuje se na vegetativne djelove za umnožavanje i rasad povrća 

namijenjen izvozu, pod uslovom da je odvojen i označen i ispunjava uslove u skladu sa zakonom 

kojim je uređena zdravstvena zaštita bilja. 

 

Značenje izraza 

 

Član 3 
Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 

1) materijal za umnožavanje (propagating material) su djelovi bilja i sav biljni materijal, 

uključujući podloge, namijenjene za umnožavanje  i proizvodnju povrća; 

2) materijal za sadnju (planting material) su cijele biljke ili djelovi biljaka, uključujući 

kalemljene djelove kod kalemljenih biljaka, namijenjenih sadnji za proizvodnju povrća; 

3) dobavljač (supplier) je privredno društvo, preduzetnik, drugo pravno lice ili fizičko lice koje se 

profesionalno bavi: razmnožavanjem, proizvodnjom, čuvanjem i/ili tretiranjem i stavljanjem u 

promet vegetativnih djelova za umnožavanje i rasada povrća; 



4) stavljanje u promet (marketing) je bilo koji način raspolaganja ili čuvanja na zalihama, 

prezentacija ili ponuda za prodaju,  prodaja i/ili isporuka drugim licima u bilo kojem obliku 

materijala za umnožavanje i sadnju; 

5) službene mjere (official measures) su mjere koje preduzima organ uprave i fitosanitarna 

inspekcija; 

6) partija (lot) je broj jedinica jedne robe koja se prepoznaje po ujednačenosti sastava i porijeklu;  

7) laboratorija je ovlašćena laboratorija koja vrši analizu i dijagnostiku, čime se proizvođaču 

omogućuje praćenje kvaliteta proizvodnje, a može biti javna ili privatna. 

 

Kategorije 

 

Član 4 
Kategorije za vegetativne djelove za umnožavanje i rasad povrća ne utvrđuju se u postupku 

sertifikacije. 

 

Pakovanje i označavanje 

 

Član 5 

Vegetativni djelovi za umnožavanje i rasad povrća pakuju se u ambalažu i materijal, koji je 

najpogodnji za zaštitu od sušenja, izmrzavanja i drugih oštećenja prilikom transporta i rukovanja. 

U jednom pakovanju (snop, vreća, kutija, sanduk) pakuju se vegetativni djelovi za umnožavanje 

i rasad povrća iste vrste, sorte, starosti i partije. 

Partije treba da budu označene i ujednačene po sastavu i porijeklu. 

Oznaka iz stava 3 ovog člana treba da sadrži najmanje podatake o dobavljaču, biljnoj vrsti, 

sorti/hibridu. 

Izuzetno od stava 2 ovog člana, pakovanje vegetativnih djelova za umnožavanje i rasad povrća 

prilikom stavljanja u promet može da bude od različitih partija ako dobavljač ima specifikaciju o 

sastavu i porijeklu pojedinih partija rasada povrća. 

  

Specifični uslovi i način proizvodnje  

 

Član 6 

Dobavljač vegetativnih djelova za umnožavanje i rasada povrća vrši: 

- utvrđivanje kritičnih tačaka na osnovu proizvodnih načina (sa ili bez pikiranja, u saksijama, 

kontejnerima, lejama); 

- utvrđivanje i sprovođenje metoda praćenja i provjere kritičnih tačaka iz stava 1 alineja 1 ovog 

člana; 

- uzorkovanje i laboratorijske analize u slučaju sumnje na prisutnost štetnih organizama; 

- evidenciju, vodi pisane zapise ili zapise na neizbrisiv način o podacima iz stava 1 al. 1 do 3, 

ovog člana, kao i evidenciju o proizvodnji i stavljanju u promet djelova za umnožavanje i rasada 

povrća i čuva ih najmanje godinu dana. 

Dobavljač obaviještava organ uprave nadležan za fitosanitarne poslove (u daljem tekstu: Uprava) 

o rezultatima na prisutnost jednog ili više štetnih organizama i/ili drugih štetnih organizama koji 

utiču na kvalitet u skladu sa zakonom kojim je uređena zdravstvena zaštita bilja i sprovedi sve 

potrebne mjere, radi smanjenja opasnosti od širenja štetnih organizama. 

Dobavljač treba da vodi evidenciju o svakoj pojavi štetnih organizama u procesu proizvodnje i o 

svim preduzetim mjerama i da evidenciju čuva najmanje godinu dana. 

 

 



Stavljanje u promet vegetativnih djelova za umnožavanje i rasada povrća 

 

Član 7 

Vegetativni djelovi za umnožavanje i rasad povrća mogu se staviti u promet ako su proizvedeni 

(sertifikovani) pod stručnom kontrolom i/ili stručnom kontrolom pod nadzorom i ako ispunjavaju 

utvrđene uslove. 

Vegetativni djelovi za umnožavanje i rasad povrća koji pripadaju rodovima i vrstama iz Priloga 

1 ovog pravilnika, mogu se staviti u promet samo ako je sorta, u skladu sa zakonom kojim je 

uređena zaštita biljnih sorti. 

 

Knjiga evidencije proizvodnje 

 

Član 8 

Knjiga evidencije o proizvodnji vegetativnih djelova za umnožavanje i rasada povrća vodi se na 

Obrascu 1 koji je sastavni dio ovog pravilnika.  

 

Izvještaj o izvršenoj stručnoj kontroli 

 

Član 9 

Proizvodnja vegetativnih djelova za umnožavanje i rasada povrća podliježe obaveznoj stručnoj 

kontroli. 

O izvršenoj stručnoj kontroli iz stava 1 ovog člana, sačinjava se izvještaj u skladu sa Prilogom 2 

koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

Izvještaj iz stava 2 ovog člana sačinjava se za svaku biljnu vrstu vegetativnih djelova za 

umnožavanje i rasad povrća posebno u tri primjerka po proizvodnom mjestu  i podnosi se Upravi u 

roku od pet dana od dana sačinjavanja  izvještaja. 

 

Obavljanje stručne kontrole i stručne kontrole pod nadzorom 

 

Član 10 

Stručna kontrola i stručna kontrola pod nadzorom nad proizvodnjom vegetativnih djelova za 

umnožavanje i rasad povrća sprovodi se na mjestu proizvodnje. 

Kontrole iz stava 1 ovog člana obuhvataju jedan pregled, kojim se utvrđuje: 

- autentičnost i čistoća u pogledu roda, vrste i sorte (ako u proizvodnji prijavljuje sortu), kao i 

podloge; 

- zdravstveno stanje; 

- vitalnost i opšti izgled vegetativnih djelova za umnožavanje i rasad povrća koji garantuju 

njegovu upotrebljivost; 

- primjena agrotehničkih mjera i mjera za njegu i uzgoj vegetativnih djelova za umnožavanje i 

rasad povrća; 

- količina proizvedenih vegetativnih djelova za umnožavanje i rasad povrća po vrstama, sortama 

i partijama. 

 

Prijava za vršenje stručne kontrole 

 

Član 11 

Stručna kontrola iz člana 10 ovog pravilnika vrši se na osnovu prijave za vršenje stručne kontrole 

(u daljem tekstu: prijava), koja se Upravi podnosi najkasnije pet dana nakon zasnivanja cilkusa 

proizvodnje. 



Uz prijavu, dostavlja se: 

1) dokaz o porijeklu upotrijebljenog sjemena (faktura, carinska deklaracija, fitosanitarni sertfikat, 

sertifikat o kvalitetu, etiketa, deklaracija);  

2) ugovor o načinu  korišćenja zaštićene sorte ukoliko je sorta zaštićena; 

3) skica lokacije parcele za zasnivanje proizvodnje sa površinom i brojem katastarske parcele; 

4) dokaz o upisu u Registar proizvođača. 

Prijava iz stava 1 ovog člana data je na Obrascu 2 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Sertifikat  

 

Član 12 

Za vegetativne djelove za umnožavanje i rasad povrća koji ispunjavaju/ne ispunjavaju uslove 

ovog pravilnika, Uprava izdaje sertifikat o priznavanju/ne priznavanju vegetativnih djelova za 

umnožavanje i/ili rasada povrća (u daljem tekstu: sertifikat), na osnovu Izvještaja o izvršenoj 

stručnoj kontroli. 

Sertifikat se izdaje na Obrascu 3 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Vođenje evidencije o izdatim sertifikatima 

 

Član 13 

O izdatim sertifikatima, vodi se evidencija na Obrascu 4 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Kvalitet vegetativnih djelova za umnožavanje i rasada povrća 

 

Član 14 

Vegetativni djelovi za umnožavanje i rasad povrća treba da ispunjavaju zahtjeve kvaliteta koji su 

utvrđeni u Prilogu 3 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

Kvalitet iz stava 1 ovog člana za vegetativne djelove za umnožavanje i rasad povrća utvrđuje se 

stručnom kontrolom. 

 

Etiketa 

 

Član 15 

Pakovanje vegetativnih djelova za umnožavanje i rasad povrća, prilikom stavljanja u promet, 

treba da ima etiketu koju izdaje dobavljač. 

Etiketa treba da je izrađena od neuništivog materijala, na crnogorskom jeziku i da sadrži podatke 

date u Prilogu 4 koji je sastavni dio ovog pravilnika.  

Etiketa na pakovanju vegetativnih djelova za umnožavanje i rasada povrća u zavisnosti od vrste 

pakovanja vegetativnih djelova za umnožavanje i rasad povrća može biti pričvršćena ili otisnuta na 

zbirnom pakovanju. 

Pored etikete iz stava 1 ovog člana pakovanje vegetativnih djelova za umnožavanje i rasad 

povrća može biti označeno i etiketom proizvođača, koja može da bude pričvršćena ili otisnuta na 

pakovanju. 

Etiketa proizvođača,  može da sadrži podatke o proizvođaču (naziv i sjedište, odnosno ime i 

adresu), znak proizvođača i druge podatke koji se odnose na  vegetativne djelove za umnožavanje i 

rasad povrća i treba da bude odvojena od etikete iz st. 1 do 3 ovog člana. 

 

 

 



Prestanak važenja 

 

Član 16 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje primjena odredaba Pravilnika o normama 

kvaliteta, pakovanja, plombiranja i deklarisanja semena poljoprivrednog bilja ("Službeni list SFRJ", 

broj 55/75), Pravilnika o kvalitetu semena poljoprivrednog bilja ("Službeni list SFRJ", br. 47/87, 

60/87, 55/88 i 81/89 i "Službeni list SRJ", br. 16/92, 8/93, 21/93, 30/94, 43/96, 10/98, 15/01 i 

58/02) i Pravilnika o stručnoj kontroli nad proizvodnjom poljoprivrednog sjemena ("Službeni list 

RCG", br. 28/94 i 5/03), koje se odnose na vegetativne djelove za umnožavanje i rasad povrća. 

 

Stupanje na snagu 

 

Član 17 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

 

Broj: 320-1192/15-4 

Podgorica, 3. jula 2015. godine 

 

Ministar, 

prof. dr Petar Ivanović, s.r. 
 
 

-------------------------------------------- 

*U ovaj pravilnik prenešene su: Direktiva Komisije 93/61/EEZ od 2. jula 1993. kojom se postavljaju rokovi kojima se 

ukazuju uslovi koje moraju ispuniti reproduktivni sadni materijal povrća, osim sjemena, u skladu sa DirektivomSavjeta 

92/33/EEZ (SL L 250, 7. 10. 1993.); Direktiva Komisije 93/62/EEZ od 5. maja 1993. kojima se utvrđuju mjere za 

sprovođenje koje se odnose na nadzor i praćenje dobavljača i objekata u skladu sa Direktivom Savjeta 92/33/EEZ o 

stavljanju upromet sadnog materijala povrća, osim sjemena (SL L 250, 7. 10. 1993.);član 1 tačka 4 Direktiva Savjeta 

2003/61/EZ od 18. juna 2003. o izmjeni direktiva 66/401/EEZ o stavljanju upromet sjemena krmnog bilja, 66/402/EEZ 

o stavljanju upromet sjemena žitarica, 68/193/EEZ o stavljanju upromet materijala za vegetativno umnožavanje vinove 

loze, 92/33/EEZ o stavljanju upromet reproduktivnog sadnog materijala povrća, osim sjemena, 92/34/EEZ o stavljanju 

upromet voćnog reproduktivnog sadnog materijala, 98/56/EZ o stavljanju upromet reproduktivnog materijala ukrasnog 

bilja, 2002/54/EZ o stavljanju upromet sjemena repe, 2002/55/EZ o stavljanju upromet sjemena povrća, 2002/56/EZ o 

stavljanju upromet sjemenskog krompira i2002/57/EZ o stavljanju u promet sjemena uljarica predivog bilja, s obzirom 

na uporedna ispitivanja i oglede Zajednice (SL L 165, 3. 7. 2003.);član 1 i prilog I Direktiva Komisije 2006/124/EZ od 

5. decembra 2006. o izmjeni Direktive Savjeta 92/33/EEZ o stavljanju upromet reproduktivnog sadnog materijala i 

rasada povrća, osim sjemena i Direktive Savjeta 2002/55/EZ o stavljanju upromet sjemena povrća (SL L 339, 6. 12. 

2006.);Direktiva Savjeta 2008/72/EZ od 15. maj 2008. o stavljanju upromet reproduktivnog i sadnog materijala povrća, 

osim sjemena (SL L 205, 1. 8. 2008.); Odluka Komisije 2013/166/EU od 2. april 2013. o izmjeni Direktive Savjeta 

2008/72/EZ sa ciljem produžavanja odstupanja koje se odnosi na uslove za uvoz reproduktivnog sadnog materijala 

povrća, osim sjemena, iz trećih zemalja (SL L 94, 4. 4. 2013.); Direktiva Komisije 2013/45/EU od 7. avgusta 2013. o 

izmjeni Direktiva Savjeta 2002/55/EZ i 2008/72/EZ i Direktive Komisije 2009/145/EZ u vezi sa botaničkim nazivima 

paradajza (SL L 213, 8. 8. 2013. 

  



Prilog1 
RODOVI I VRSTE POVRĆA  

rodovi i vrste crnogorski  naziv 

Allium cepa L. 
– skupina cepa 
– skupina aggregatum  

luk 
luk kozjak (ljutika) 

Allium fistulosum L. luk zimski 

Allium porrum L. poriluk 

Allium sativum L. bijeli luk, češnjak 

Allium schoenoprasum L. luk vlašac 

Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm. baštenska krbuljica 

Apium graveolens L. celer rebraš, 
celer korjenaš 

Asparagus officinalis L. šparoga 

Beta vulgaris L. cvekla uključujući 
Cheltenham repa 
blitva  

Brassica oleracea L. kelj lisnati 
karfiol 
brokula 
kelj pupčar 
kelj 
kupus bijeli 
kupus crveni 
keleraba 

Brassica rapa L. kineski kupus 
postrna repa 

Capsicum annuum L. paprika 
čili paprika  

Cichorium endivia L. endivija kudrava 
endivija širokolisna 

Cichorium intybus L. radič za pospješivanje 
lisnati i glavati radič 
industrijska cikorija 

Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. Et Nakai lubenica 

Cucumis melo L. dinja 

Cucumis sativus L. krastavac, 
krastavac za konzerviranje 

Cucurbita maxima Duchesne bundeva 

Cucurbita pepo L. tikvice i tikve 

Cynara cardunculus L. čičak  

Cynara scolymus L. artičoka 

Daucus carota L. šargarepa 
stočna šargarepa 

Foeniculum vulgare Mill. komorač 

Lactuca sativa L. salata 

Solanum lycopersicum L. paradajz 

Petroselinum crispum (Mill.) Nyman ex A. W. Hill peršun, peršun lisnati 

Phaseolus coccineus L. pasulj mnogocvjetni 

Phaseolus vulgaris L. pasulj mahunar niski 
pasulj mahunar visoki 

Pisum sativum L. (partim) grašak naboranog sjemena 
grašak okruglog sjemena 
grašak šećerac 

Raphanus sativus L.  rotkvica 
rotkva  

Rheum rhabarbarum L. rabarbara 

Scorzonera hispanica L.  crni korijen  

Solanum melongena L.  patlidžan  

Spinacia oleracea L.  spanać  

Valerianella locusta (L.) Laterr.  matovilac  

Vicia faba L. (partim)  bob 

Zea mays L. (partim)  kukuruz kokičar 
kukuruz šećerac  

Prilog 2 
 
 

IZVJEŠTAJ O STRUČNOJ KONTROLI NAD PROIZVODNJOM VEGETATIVNIH DJELOVA  
ZA UMNOŽAVANJE I RASAD  POVRĆAbr. ____________ 



 
 
1. PODACI O DOBAVLJAČU 
 

1) Naziv/sjedište odnosno ime i prezime i adresa registrovanog dobavljača: 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

2) Odgovorno lice dobavljača: ______________________________________________________________________________________ 
3) Naziv/ Ime i prezime i JMB fizičkog lica koje ima ugovor o saradnji sa dobavljačem i evidencioni broj: 

____________________________________________________________________________ 
_________________________________ 

4) Broj rješenja o upisu u registar dobavljača:__________________________________________________________________________ 
5) Identifikacioni broj proizvođača/dobavljača (jedinstveni registarski broj (fito broj) proizvođača: ME_____________; 
6) Telefon/Fax/E-mail:___________________________________________________________________ ________________________ 

 
2. PORIJEKLO UPOTRIJEBLJENOG SJEMENA ILI VEGETATIVNIH DJELOVA 

1) Biljna vrsta (latinski i crnogorski naziv): ________________________________ ___________________________________________ 
2) Sorta/hibrid: __________________________________________________________________________________________________ 
3) Porijeklo upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih dijelova: 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
4) Broj partije, broj i datum deklaracije o kvalitetu upotreijebljenog sjemena ili vegetativnih dijelova: 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
5) Naziv i sjedište izdavaoca deklaracije: ______________________________________________________________________________ 

 
3. PODACI O ZASNOVANOJ PROIZVODNJE – PREGLED 

1) Oznaka mjesta proizvodnje (lokalni naziv, katastarski broj i mjesto parcele): 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

2) Površina (m2): _________________________________________________________________________________________________ 
3) Datum sjetve: _________________________________________________________________________________________________ 
4) Broj biljaka /m2: ______________________________________________________________________________________________ 
5) Autentičnost (identitet): DA / NE 
6) Ujednačenost: DA / NE 
7) Genetska čistoća: DA / NE 
8) Polijeganje u %:________________________________________________________________________________________________ 
9) Druge vrste (broj na kontrolnoj jedinici): ___________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
10) Zakorovljenost (ocjena od 0 do 3, dominantne vrste korova): ___________________________________________________________ 

         
_____________________________________________________________________________________________________________ 

11) Zdravstveno stanje ili utvrđeni štetni organizmi:_______________ ______________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________ 

12) Preporuke:_______________________________ ____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Datum pregleda:__________________ 
 
 
Pregled izvršio: 

Za proizvođača  
(odgovorno lice proizvođača) 

 
 
 

IZVJEŠTAJ O STRUČNOJ KONTROLI POD NADZOROM NAD PROIZVODNJOM VEGETATIVNIH DJELOVA ZA 
UMNOŽAVANJE I RASAD  POVRĆA 
br. ____________ 
 
 
1. PODACI O DOBAVLJAČU 
 

1) Naziv/sjedište odnosno ime i prezime i adresa registrovanog dobavljača: 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

2) Odgovorno lice dobavljača: ______________________________________________________________________________________ 



3) Naziv/ Ime i prezime i JMB fizičkog lica koje ima ugovor o saradnji sa dobavljačem i evidencioni 
broj:__________________________________________________________ _______________________________________________ 

4) Broj rješenja o upisu u registar dobavljača:__________________________________________________________________________ 
5) Identifikacioni broj proizvođača/dobavljača (jedinstveni registarski broj (fito broj) proizvođača: ME____________; 
6) Telefon/Fax/E-mail:_____________________________________________________________ ______________________________ 

 
 2. PORIJEKLO UPOTRIJEBLJENOG SJEMENA ILI VEGETATIVNIH DJELOVA 

1) Biljna vrsta (latinski i crnogorski naziv):__________ _________________________________________________________________ 
2) Sorta/hibrid: __________________________________________________________________________________________________  
3) Porijeklo upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih dijelova: 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
4) Broj partije, broj i datum deklaracije o kvalitetu upotreijebljenog sjemena ili vegetativnih dijelova: 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
5) Naziv i sjedište izdavaoca deklaracije: ______________________________________________________________________________ 

 
3. ZASNIVANJE PROIZVODNJE PREGLED 

1) Oznaka mjesta proizvodnje (lokalni naziv, katastarski broj i mjesto parcele): 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

2) Površina (m2): _________________________________________________________________________________________________ 
3) Datum sjetve: _________________________________________________________________________________________________ 
4) Broj biljaka /m2: ______________________________________________________________________________________________ 
5) Autentičnost (identitet): DA / NE 
6) Ujednačenost: DA / NE 
7) Genetska čistoća: DA / NE 
8) Polijeganje u %:________________________________________________________________________________________________ 
9) Druge vrste (broj na kontrolnoj jedinici): ___________________________________________________________________________ 

10) Zakorovljenost (ocjena od 0 do 3, dominantne vrste korova): 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
4. ZDRAVSTVENO STANJE (popunjava ovlašćeno lice za zdravstvenu kontrolu): 

1) Zdravstveno stanje ili utvrđeni štetni organizmi: 
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________ 

2) Preporuke: 
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Datum pregleda:__________________ 
 
 
Pregled izvršio: 

Za proizvođača  
(odgovorno lice proizvođača) 

 
 
 
 
 
 
 

Prilog 3 
 

USLOVI U POGLEDU KVALITETA KOJE TREBA DA  ISPUNJAVAJU VEGETATIVNI DJELOVI ZA UMNOŽAVANJE I 
RASAD POVRĆA 

 
1. Vegetativni djelovi za umnožavanje i rasad povrćatreba da ispunjavaju zahtjeve u pogledu zdravstvenog stanja u skladu sazakonom kojim je 
uređena zdravstvena zaštita bilja. 
2. Vegetativni djelovi za umnožavanje i rasad povrća treba da: 

 na osnovu vizuelnog pregleda, budu bez štetnih organizama koji utiču na njihov kvalitet i bez simptoma prisutnosti štetnih organizama 
koji smanjuju njihovu upotrebljivost; 

 budu u potpunosti bez nedostataka koji utiču na kvalitet; 

 imaju zadovoljavajući vigor i dimenzije radi garancije njihove upotrjebljivosti; 

 budu autentični i čisti u odnosu na rod ili vrstu ili skup biljaka kojoj pripadaju, a ako se stavljaju u promet sa oznakom sorte i sortno 
autentični i čisti. 



3. Vegetativni djelovi za umnožavanje i rasad povrća na kojem se vizualnim pregledom utvrdi prisutnost štetnih organizama odmah se tretiraju 
odgovarajućim sredstvima ili mehaničkim odstranjivanjem ili uništavanjem ako tretiranje zbog prirode štetnih organizama nije efikasno. 
4. Lukovice i češnjevi treba da  zadovoljavaju sljedeće uslove: 

 da potiču direktno od materijala koji je u fazi uzgoja bio pregledan i za koji je utvrđeno zdravstveno stanje iz tačke 1 ovog priloga, 
odnosno da je bez štetnih organizama, njihovih znakova ili simptoma. 

 
 
 
 
 
 

Prilog 4 
 

Etiketa 
Etiketa treba da sadrži sljedeće informacije: 

1. naziv organa koji je izdao sertifikat i biljni pasoš (skraćeni naziv); 
2. identifikacioni broj proizvođača/dobavljača (jedinstveni registarski broj (fito broj) dobavljača: ME____); 
3. referentni broj partije i broj sertifikata o priznavanju (FU-ME broj); 
4. datum izdavanja etikete;  
5. naziv biljne vrste, latinski naziv, botanički naziv koji može biti naveden u skraćenom obliku i bez imena autora, ili pod svojim uobičajenim 

imenom, ili pod oba navedena imena; 
6. naziv sorte, naznačen latinicom; 
7. zemlja porijekla; 
8. količina (kom) (vegetativnih djelova za umnožavanje i/ili rasada povrća); 
9. oznaka: ME biljni pasoš/Plant Passport1; 
10. broj biljnog pasoša2; 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrazac 1 
 
Naziv i sjedište dobavljača: ________________________________________________________ 

Jedinstveni registrski broj dobavljača: ________________________________________________ 

Ime i prezime, JMBG i adresa kooperanta:_____________________________________________ 

Evidencioni broj kooperanta:_______________________________________________________  

Proizvodna površina (K.O. i br. k.p.)_________________________________________________ 
 

EVIDENCIJA O PROIZVODNJI 
 

vegetativnih djelova za umnožavanje i rasada povrća 

redni 

broj 

vrsta sorta podloga porijeklo i godina 

proizvodnje 

upotrijebljenog 

materijala 

količina  

upotrijebljenog 

materijala 

način proi-

zvodnje i 

agrotehničke 

mjere 

datum zasn-

ivanja pro-

izvodnje 

količina proizvedenih 

vegetativnih djelova za 

umnožavanje rasada povrća 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                

                

                

                                                           
1Obavezujuće danom stupanja na snagu propisa koji uređuje biljne pasoše; 
2
Obavezujuće danom stupanja na snagu propisa koji uređuje biljne pasoše 



 

Datum:_____________________ 
M. P. 

                                                                                      ________________ 
                                                                                    (potpis) 

  _______________________       
(ime i prezime odgovornog lica) 

 
 
 

  



Obrazac 2 
Naziv i sjedište dobavljača:_________________________________________________________ 
 

PRIJAVA br. ____________ 
za vršenje stručne kontrole nad proizvodnjom vegetativnih djelova za umnožavanje i rasada povrća 

 
1. PODACI O DOBAVLJAČU 

1) Naziv/ prezime registrovanog dobavljača: __________________________________________________________________________ 
2) Sjedište i adresa: _______________________________________________________________________________________________ 
3) Odgovorno lice dobavljača: ______________________________________________________________________________________ 
4) Naziv/ Ime i prezime i JMB fizičkog lica koje ima ugovor o saradnji sa dobavljačem i evidencioni broj:_______ _________________ 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
5) Broj rješenja o upisu u registar dobavljača:______________________________ ____________________________________________ 
6) Broj iz evidencije za kooperante:____________________________________ _____________________________________________ 
7) Telefon/Fax/E-mail:_______________________________________________ ____________________________________________ 

 
2. PODACI O PROIZVODNJI VEGETATIVNIH DJELOVA ZA UMNOŽAVANJE I RASAD POVRĆA 

1) Sorta/hibrid: _________________________________________________________________________________________________ 
2) Predusjev: ____________________________________________________________________________________________________ 
3) Porijeklo upotrijebljenog sjemenaili vegetativnih djelova: _____________________________________________________________ 
4) Broj i datum deklaracije o kvalitetu upotrijebljenog sjemena: __________________________________________________________ 
5) Naziv i sjedište izdavaoca deklaracije: ______________________________________________________________________________ 
6) Površina (m2): _________________________________________________________________________________________________ 
7) Kategorija posijanog sjemena: ____________________________________________________________________________________ 
8) Planirana količinavegetativnih djelova za umnožavanje i rasad povrćana kraju proizvodnog procesa: 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
9) Naziv mjesta proizvodnje, katastarski broj i opština: 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
10) Datum zasnivanja proizvodnje: __________________________________________________________________________________ 

 
Datum podnošenja prijave: 
_____________________ 

Podnosilac prijave: 
_______________ 

M.P 
  



Obrazac 3 
 
Broj:  
Datum: 

 
 
 

SERTIFIKAT 
O 

PRIZNAVANJU 
PROIZVODNJE VEGETATIVNIH DJELOVA ZA UMNOŽAVANJE  

I/ILI  
RASADA POVRĆA 

 
br.FU ME-__________ 

 
Naziv i sjedište dobavljača: 
Lokalitet:  
Registarskibroj dobavljača: 
Jedinstveni registarski broj dobavljača: ME-____ 
Obim proizvodnje:  
 

Rb. 
No. 

Kategorija 
Category  

Vrsta 
Species 

sorte/hibrida 
Variety 

podloga godinaproizvodnje 
Year of 

production 

Komada 
Quantity 

       

       

Na osnovu iznijetog PRIZNAJE SE / NE PRIZNAJE SE proizvodnja. 
 

Fitosanitarna uprava 
Direktor/ka 

__________________ 
MP 

 
 

 
 
 

Obrazac 4 
___________________________ 
     (naziv i sjedište dobavljača) 
 
Jedinstveni registracioni broj dobavljača: ____________________ 
 
Datum upisa: ________________________________________ 

 
EVIDENCIJA O IZDATIM SERTIFIKATIMA 

O PRIZNAVANJU  SADNOG MATERIJALA POVRĆA I RASADA POVRĆA 
za _____________ godinu 

redni broj vrsta sorta podloga sertifikat količina 
(kom.) 

1 2 3 4 5 6 

            

            

  

 


		2015-08-27T14:09:45+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




